Fogadja Méltóságod öszinte nagyra becsülésem kifejezését.

Budapest, 1912. február hó 8-án

Kolos sk.

bibornok, érsek.

### **190. A Hajdúdorogi egyházmegye felállításával kapcsolatos, 1912. február 8-án megtartott tanácskozás jegyzőkönyve**

Budapest, 1912. február 8.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 2. fol. 120r–121v. Tisztázat.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 2. fol. 125r–126r. Fogalmazvány.<sup>285</sup>

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött tisztázat alapján:  
CÁRJA, LXIII., 163–165. Az alábbi átirás szintén a tisztázat alapján készült, s több helyen eltér a Cárja által közölt szövegtől.

Protocollum exaratum Budapestini in aula Ministerii pro cultu et publica instructione, die VIII februarii anni 1912 in causa erectionis novae Dioecesis graeci ritus in Hungaria.

Praesentes hic enumerantur:

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Franciscus Rossi Stockalper Sanctae Sedis negotiorum gestor.

Demetrius Radu, Episcopus Magno Varadinensis<sup>286</sup>, Basilius Hossu, Episcopus Lugosiensis praeconizatus Episcopus Armenopolitanus, Ludovicus Rajner, Vicarius Generalis Archiepiscopalis Strigoniensis, Joannes Georgiu, Vicarius Capitularis Armenopolitanus seu Szamosújváriensis, Antonius Papp, Delegatus Episcopi Munkacsiensis, Cornelius Kovaliczki, Vicarius Capitularis Eperjesiensis, Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Georgius Andor, Delegatus a Gubernio et Consiliarius Ministerialis in Ministerio pro Cultu.

---

285 A fogalmazvány első mondata eltér a jegyzőkönyv végleges szövegétől, mivel az szerepel benne, hogy az új egyházmegye görög rítusú és a magyar nyelvű: *Protocollum exaratum Budapestini in aula Ministerii pro cultu et publica instructione, die VIII februarii anni 1912 in causa erectionis novae Dioecesis graeci ritus labii hungarici.*

286 Ez után utólag beszúrva: *Graeci ritus Rumenorum*

Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Ludovicus Rajner et Antonius Papp praesentarunt<sup>287</sup> credentiales Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Cardinalis Primatis et Episcopi Muncacsensis.

Invocato divino auxilio Illustrissimus Dominus Delegatus a Gubernio significat Gubernium maximi habere causam pertractandam atque omnia sacrificia ferre paratum esse et demum rogare Illustrissimos Dominos Episcopos, ut cooperare dignentur, quatenus negotium hoc quo citius et absque difficultate expediri possit.

Illustrissimus Dominus Negotiorum gestor salutatur Episcopos Delegatos et praesentat suas facultates ab Apostolica Sede acceptas ad pertractandam quaestionem. Declarat agi nunc de iis quae ad erectionem Dioecesis novae referuntur, in primis de circumscriptione novae Dioecesis et de lingua liturgica adhibenda. Rogat, ut Illustrissimi Domini sententiam suam adoperiant et animadvertit Excellentissimum Dominum Archiepiscopum Alba-Juliensem et Fogarasiensem abesse quamvis rite invitatus fuisset. Addit, quod idem Excellentissimus Dominus per telegramma ipsi notum fecerit delegatum mittere voluisset, sed currum ferreum non potuisset ipse delegatus accipere.

Deinde Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Radu ex mandato Excelentissimi Archiepiscopi litteras praesentat ejusdem Excellentissimi Domini, quibus iste rationes exponit<sup>288</sup> ex quibus ad conferentiam se conferre non posset, neque Delegatum mittere. Hac litterae, quae perlectae fuerunt coram omnibus praesentibus hunc protocollo adnectuntur.

Post haec idem Episcopus Demetrius Radu rationes suas exposuit nempe juxta normam Concilii Provincialis III Tituli II Capitis II. Episcopos Rumenos non posse aliquid consilii capere nescio ac non cooperante Metropolita – Textum Concilii est sequens:<sup>289</sup>

Ideoque petit ut acta respicientia hujusmodi negotium forma sua iuxta dictam normam Metropolitanae nota fiant, qui deinde in consultationibus aut in Sinodo provinciali cum suis suffraganeis pertractabit et responsum taliter confectum Sanctae Sedi communicabit.

Exponit insuper maximum esse periculum pro sancta unione, si quaestio presens non solvatur salvis juribus nationalitatis rumenicae.

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Basilius Hossu, Episcopus Lugosiensis et praeconizatus Episcopus Szamosujvariensis declarat simul ac Vicarius Capitularis Szamosujvariensis Ioannes Georgju

---

287 Ez után utólag beszúrva: *respective*

288 Ez után utólag beszúrva: *ex*

289 Ez után a jegyzőkönyvben egy üresen hagyott rész következik, ahová az idézett szinódusi rendelkezés szövegét kívánták bemásolni. Cárja tévesen a következő bekezdést tette idézőjelbe, mintha az lenne a szinódusi rendelkezés.

se insistere quoad observantiam Decretorum Concilii Provincialis tertii supra citati.

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Vicarius Generalis Strigoniensis declarat nomine Archiepiscopi Strigoniensis se consensum dare, ut Parochia Graeci ritus Budapestinensis iurisdictioni novae Dioecesis adjudicetur: animadvertit tamen Rumenos Graeci ritus Budapestini habitantes juxta decisionem Sanctae Sedis non pertinere ad parochiam dictam, sed ad respectivas parochias Latini ritus. Petit ab Apostolica Sede decisionem, utrum isti Rumeni etiam transeant ad novam Dioecesim, vel remaneant, prout nunc sunt, sub iurisdictione Archiepiscopi Strigoniensis. Illustrissimus ac Reverendissimus Vicarius Capitularis Eperjenensis consentit, ut parochiae, quae novae Dioecesis adungi volunt a sua Dioecesi avelli possint. Desiderium exprimit habendi quandam compensationem ab Dioecesi Munkacsensi in comitatu Zempleniensi Superiori.

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Antonius Papp Delegatus Episcopi Muncacsensis similiter declarat consensum praebere nomine Excellentissimi Episcopi Firczak, ut parochiae in adnexo elencho contentae,<sup>290</sup> exceptis quatuor parochiis et quidem sub Numeris 15, 16, 17, 18 contemplatis, ad novam Dioecesim adiungantur.